上海市人力资源和社会保障局
上海市知识产权局
沪人社奖〔2016〕10号

关于评选第八届上海市发明创造专利奖的通知

各有关单位：

为加快推进上海建设具有全球影响力的科技创新中心，充分发挥知识产权促进创新创业的支撑和保障作用，激发广大科技人员的发明创造活力，表彰奖励本市在发明创造活动中作出突出贡献、取得专利权的个人和组织，根据《中华人民共和国专利法》、《实施“上海中长期科学和技术发展规划纲要”（2006年－2020年）的若干配套政策》、《关于加强知识产权运用和保护支撑科技创新中心建设的实施意见》，市知识产权局、市人力资源社会保障局决定联合开展第八届上海市发明创造专利奖评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、评选范围和表彰名额

（一）评选范围

1、2016年7月1日前已被国家知识产权局授予专利权的发明、实用新型或外观设计有效专利；

2、专利权人为本市公民、注册在本市的企事业单位或其它组织；

3、该专利没有专利权属纠纷、发明人或设计人署名纠纷和宣告专利权无效请求情况，且所有专利权人均同意申报；

4、该专利未曾获得过中国专利奖或上海市发明创造专利奖。

（二）表彰名额

第八届上海市发明创造专利奖（以下简称“专利奖”）共设三个奖项：发明专利奖、实用新型专利奖和外观设计专利奖。其中发明专利奖设一等奖不超过5项、二等奖不超过10项、三等奖不超过15项；实用新型专利奖和外观设计专利奖共不超过15项，不设等级。

二、评选条件

1、所申报的发明专利对产品、方法或者其改进作出重大发明创造的；实用新型专利对产品的形状、构造或者其结合作出重大技术创新的；外观设计专利对产品的形状、图案、色彩或者其结合作出创新设计的；

2、该专利已经实施（或许可他人实施）并取得显著的经济效益或社会效益；

3、在实施重大专项、重大工程项目中作出重大技术创新，形成核心自主知识产权的专利项目可优先考虑；
4、近5年内有违法违纪行为的集体和个人不得参加评选。
三、评选程序和要求

（一）严格评选标准，体现创新特色。专利奖的评选推荐工作要贯彻尊重知识、鼓励发明创造、培育创新文化、保护知识产权、促进专利技术产业化的宗旨。参评对象要符合本市“创新驱动、转型发展”战略，体现本市改革创新特点和特色，对提高产品市场竞争力、促进本市技术进步和产业结构转型具有重大促进作用，并取得了突出的经济效益或社会效益，具有良好的发展前景，确保先进性、典型性和代表性。
（二）严格评选纪律，确保评选质量。对未严格按照评选条件和规定程序参评的单位和个人，经查实后撤销其参评资格。对于在评选工作中有弄虚作假、谋取私利等违法违纪行为的人员，按照有关规定予以处理。加强诚信审核，对申报对象通过上海企业信用信息公示系统、上海市公共信用信息服务平台等进行诚信核查，推荐对象凡弄虚作假、隐匿或谎报身份等有违背诚信行为被查实的，实行一票否决，取消评选资格。
（三）按时报送材料，确保工作进度。各单位、各部门要加强工作指导，做好具体组织推荐和评选等工作。参评对象可从市知识产权局网站（http://www.sipa.gov.cn）下载并按规定如实填写《第八届上海市发明创造专利奖申报推荐表》（附件），同时附上有关证明材料。参评对象于2016年7月20日至8月22日将申报材料原件一式五份，项目照片（12.5cm×8.5cm即5〃）2份（彩色）及申报材料和项目照片电子件，报所在区县知识产权局。
各区县知识产权局进行初审把关后，于8月29日前向评选表彰工作办公室进行推荐。
四、奖励办法

坚持精神奖励和物质奖励相结合，以精神奖励为主的原则。对评选出的上海市发明创造专利奖项目颁发奖励证书、奖牌等。

五、组织领导

为做好评选表彰工作，市知识产权局、市人力资源社会保障局联合成立评选表彰工作领导小组，负责评选表彰的组织领导工作。领导小组下设办公室，办公室设在市知识产权局，负责日常工作。具体申报工作委托上海市闵行区知识产权保护协会承担。

评选表彰办公室联系人：和月磊、章永忠
联系电话：23110876、23110881
上海市闵行区知识产权保护协会联系人：苏亚婷、 丁瑾

联系电话：60292739
地    址：上海市闵行区七莘路250号8号楼1楼102室

邮    编：201100

电子邮箱：mhippa@126.com
附件：第八届上海市发明创造专利奖申报推荐表

上海市人力资源和社会保障局
上海市知识产权局
2016年7月15日